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Warszawa, dnia 22 maja 2025 r.

Zgodnie z art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r., poz. 870), 
w związku z przekazaną przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów petycją, złożoną 
w sprawie możliwości ubiegania się o świadczenie pielęgnacyjne przez opiekunów dorosłych 
osób niepełnosprawnych, przedstawiam poniżej stosowne informacje:

W dniu 1 stycznia 2024 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu 
wspierającym (Dz. U. poz. 1429), która zmieniła dotychczasowy system świadczeń dla osób 
z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów poprzez wprowadzenie do systemu prawnego 
zmodyfikowanego świadczenia pielęgnacyjnego przeznaczonego dla opiekunów 
niepełnosprawnych dzieci do 18 roku życia, w związku ze zmianą ustawy z dnia 28 listopada 
2003 r. o świadczeniach rodzinnych, oraz nowego świadczenia wspierającego skierowanego 
bezpośrednio do osób z niepełnosprawnościami w wieku od ukończenia 18 r. życia.

Wprowadzenie takiej konstrukcji rozwiązań w systemie świadczeń dla osób 
z niepełnosprawnościami i ich opiekunów stanowi realizację wyroku Trybunału 
Konstytucyjnego z 21 października 2014 r., w którym Trybunał wskazał m. in. na preferencje 
wsparcia niepełnosprawnych dzieci, co wiąże się z odmiennym ukształtowaniem reguł 
wsparcia w stosunku do dorosłych osób niepełnosprawnych.

W świetle zmienionych przepisów ustawy o świadczeniach rodzinnych, od 1 stycznia 2024 r. 
świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach mogą otrzymać osoby, które sprawują 
opiekę nad osobami z niepełnosprawnościami w wieku do ukończenia 18. roku życia. 
W praktyce świadczenie to otrzymają więc przede wszystkim rodzice z tytułu opieki nad 
niepełnosprawnymi dziećmi.

Ponadto, ustawa o świadczeniu wspierających zawiera przepisy gwarantujące zachowanie 
przez opiekunów praw nabytych do pobieranych świadczeń opiekuńczych, tj. prawa do 
świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego. Osoby, które nabyły na 
starych, obowiązujących przed wejściem wżycie tej ustawy, tj. do 31 grudnia 2023 r., prawo 
do ww. świadczeń opiekuńczych, mogą w dalszym ciągu pobierać te świadczenia, zgodnie 
z dotychczasowymi przepisami, które obowiązywały do 31 grudnia 2023 r.

Natomiast, wsparciem dedykowanym dorosłym osobom niepełnosprawnym i ich 
opiekunom, w świetle rozwiązań zawartych w ww. ustawie o świadczeniu wspierającym jest
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świadczenie wspierające skierowane bezpośrednio do osoby z niepełnosprawnościami 
w wieku od ukończenia 18 roku życia, po uzyskaniu decyzji o potrzebie wsparcia -  na 
poziomie od 70 do 100 pkt.
Świadczenie wspierające jest wsparciem skierowanym bezpośredni do osoby 
niepełnosprawnej, tak aby pełnoletnia już osoba niepełnosprawna mogła decydować o tym 
jak wykorzystywane ma być otrzymywane wsparcie, np. na pokrycie wydatków związanych 
z opieką, sprawowaną przez jej opiekuna.
Świadczenie to przysługuje bez względu na dochody osiągane przez osobę 
z niepełnosprawnościami lub członków jej rodziny i niezależne od innych form wsparcia 
otrzymywanych przez osoby niepełnosprawne jak również przez ich opiekunów.
Prawo do nowego świadczenia wspierającego dedykowanego dla pełnoletnich osób 
z niepełnosprawnościami nie jest też uzależnione od wykonywania pracy przez jej opiekuna. 
Podjęcie aktywności zawodowej przez opiekuna zależy tylko i wyłącznie od jego decyzji, 
w tym od sytuacji życiowej bądź możliwości zdrowotnych osoby niepełnosprawnej, nad którą 
sprawuje opiekę.

Nie są prowadzone prace nad zmianami opisanych wyżej, obowiązujących od 1 stycznia 2024 
r. warunków przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego, których celem miałby być powrót 
do niezgodnych z konstytucją zasad przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego 
obowiązujących przed ww. datą.

Dorota Gierej 
Zastępca Dyrektora 
Departamentu Polityki Rodzinnej 
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/
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